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Witwen- und Waisen-Stiftung für zürcherische Volksschullehrer Beilage IV

Versicherungstechnische Bilanzen
per 1. Januar 1944 und 1. Juli 1944

1. Januar 1944 1. Juli 1944

Aktiven Fr. •Fr.

A. Netto-Vermögen laut Jahres¬

rechnung
B. Barwert der Prämien

11,417,222.—
6,944,870. —

11,652,814.—
7,297,740. —

Total der Aktiven 18,362,092. — 18,950,554. —

Passiven

C. Barwert der Renten
D. Barwert der anwartschaftlichen

Witwen- und Witwer-Renten
E. Barwert der anwartschaftlichen

Waisen-Renten
F. Barwert der anwartschaftlichen

Eltern- und Verwandtenrenten

5,602,632.—

11,654,042.—

582,702.—

944,944. —

5,732,880. —

12,110,464. —

670,802. —

1,007,875. —

Total der Passiven 18,784,320. — 19,522,021. —

Bilanz

Total der Aktiven
Total der Passiven

18,362,092.—
18,784,320.—

18,950,554. —
19,522,021. —

Passiveniiberschuß 422,228. — 571,467.—
(technischer Zinsfuß 3Yz %)

(neue technische

Grundlagen)
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Beilage V

Auszug aus der Rechnung
der Witwen- und Waisenstiftung für die reformierten Pfarrer und
die Lehrer an höheren Unterrichtsanstalten des Kantons Zürich

1. Halbjahr 1944

(Verlegung des Rechnungsabschlusses auf 30. Juni)

I. Stiftungskapital Fr. Rp. Fr. Rp.

Uebertrag vom Vorjahr 4 094 586.80

Einnahmen:
a) Beiträge der Mitglieder 50 680.—
b) Einstandsgelder 11 200.—
c) Staatsbeitrag 49 696.—
d) Kapitalzinsen 70 606.90 182 182 90

4 276 769.70

Ausgaben:

a) Witwenrenten 115 150.—
b) Waisenrenten 4 900.—
c) Prämienrückerstattungen 840.—
d) Verwaltungsauslagen 2 443.20 123 333.20

Vermögen Ende Juni 1944 4 153 436.50

II. Hülfsfonds

1. Uebertrag vom Vorjahr 92 513.10
2. Einnahmen:

a) Schenkungen 2 700.—
b) Kapitalzins 1 445.50 4 145.50

96 658.60
3. Ausgaben:

a) Unterstützungen an Witwen
und Waisen 350.—

b) Verwaltungsauslagen 43.50 393.50

4. Vermögen Ende Juni 1944 96 265.10
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III. Gesamtes Stiftungsvermögen
Fr. Rp. Fr. Rp.

1. Betrag laut obiger Rechnung:
a) Stiftungskapital 4 153 436.50

b) Hülfsfonds 96 265.10

2. Bestand am 30. Juni 1944 4 249 701.60

Aktiven:
a) Stiftungskapital:

Wertschriften im Depot bei der
Zürcher Kantonalbank 4 122 500.—

Konto-Korrent-Guthaben bei der
Zürcher Kantonalbank 21 011.—

b) Hülfsfonds:
Wertschriften im Depot bei der

Zürcher Kantonalbank 85 000.—
Konto-Korrent-Guthaben bei der

Zürcher Kantonalbank 10 947.—

«) Restanzen:

Mitgliederbeiträge 2 760.—

Einstandsgelder 11 930.—
Zinsen, einschließlich

Steuerrückvergütung 7 731.10 22 421.10

4 261 879.10

Passiven:
Noch nicht bezahlte

Renten 7 700.—
Verwaltungsauslagen 350.—
Zinsen 3 635.—

Mitgliederbeiträge 492.50 12 177.50

Total wie oben 4 249 701.60

Für die Richtigkeit:

Kantonsschulverwaltung Zürich.
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