

<b>Zeitschrift:</b>	Bericht über die Verhandlungen der Zürcherischen Schulsynode
<b>Herausgeber:</b>	Zürcherische Schulsynode
<b>Band:</b>	111 (1945)
<b>Rubrik:</b>	Beilage IV : Versicherungstechnische Bilanzen per 1. Januar 1944 und 1. Juli 1944

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 07.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Versicherungstechnische Bilanzen

## per 1. Januar 1944 und 1. Juli 1944

	1. Januar 1944	1. Juli 1944
	Fr.	Fr.
<b>Aktiven</b>		
A. Netto-Vermögen laut Jahresrechnung . . . . .	11,417,222.—	11,652,814.—
B. Barwert der Prämien . . . .	6,944,870.—	7,297,740.—
<b>Total der Aktiven</b>	<b>18,362,092.—</b>	<b>18,950,554.—</b>
<b>Passiven</b>		
C. Barwert der Renten . . . .	5,602,632.—	5,732,880.—
D. Barwert der anwartschaftlichen Witwen- und Witwer-Renten .	11,654,042.—	12,110,464.—
E. Barwert der anwartschaftlichen Waisen-Renten . . . . .	582,702.—	670,802.—
F. Barwert der anwartschaftlichen Eltern- und Verwandtenrenten	944,944.—	1,007,875.—
<b>Total der Passiven</b>	<b>18,784,320.—</b>	<b>19,522,021.—</b>
<b>Bilanz</b>		
Total der Aktiven . . . .	18,362,092.—	18,950,554.—
Total der Passiven . . . .	18,784,320.—	19,522,021.—
<b>Passivenüberschuß (technischer Zinsfuß 3½ %)</b>	<b>422,228.—</b>	<b>571,467.—</b>
		(neue technische Grundlagen)

# Auszug aus der Rechnung

der Witwen- und Waisenstiftung für die reformierten Pfarrer und  
die Lehrer an höheren Unterrichtsanstalten des Kantons Zürich

## 1. Halbjahr 1944

(Verlegung des Rechnungsabschlusses auf 30. Juni)

	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
<i>I. Stiftungskapital</i>				
1. Uebertrag vom Vorjahr . . . . .			<b>4 094 586.80</b>	
2. Einnahmen:				
a) Beiträge der Mitglieder . . . . .	50 680.—			
b) Einstandsgelder . . . . .	11 200.—			
c) Staatsbeitrag . . . . .	49 696.—			
d) Kapitalzinsen . . . . .	70 606.90	<b>182 182.90</b>		
			<b>4 276 769.70</b>	
3. Ausgaben:				
a) Witwenrenten . . . . .	115 150.—			
b) Waisenrenten . . . . .	4 900.—			
c) Prämienrückerstattungen . . . . .	840.—			
d) Verwaltungsauslagen . . . . .	2 443.20	<b>123 333.20</b>		
4. Vermögen Ende Juni 1944 . . . . .			<b>4 153 436.50</b>	

## *II. Hülfsfonds*

1. Uebertrag vom Vorjahr . . . . .	<b>92 513.10</b>
2. Einnahmen:	
a) Schenkungen . . . . .	2 700.—
b) Kapitalzins . . . . .	1 445.50
	<b>4 145.50</b>
	<b>96 658.60</b>
3. Ausgaben:	
a) Unterstützungen an Witwen und Waisen . . . . .	350.—
b) Verwaltungsauslagen . . . . .	43.50
	<b>393.50</b>
4. Vermögen Ende Juni 1944 . . . . .	<b>96 265.10</b>

### *III. Gesamtes Stiftungsvermögen*

	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
1. Betrag laut obiger Rechnung:				
a) Stiftungskapital . . . . .	4 153 436.50			
b) Hülfsfonds . . . . .	<u>96 265.10</u>			
2. Bestand am 30. Juni 1944 . . . . .			4 249 701.60	
<b>Aktiven:</b>				
a) Stiftungskapital:				
Wertschriften im Depot bei der Zürcher Kantonalbank . . . . .	4 122 500.—			
Konto-Korrent-Guthaben bei der Zürcher Kantonalbank . . . . .	<u>21 011.—</u>			
b) Hülfsfonds:				
Wertschriften im Depot bei der Zürcher Kantonalbank . . . . .	85 000.—			
Konto-Korrent-Guthaben bei der Zürcher Kantonalbank . . . . .	<u>10 947.—</u>			
c) Restanzen:				
Mitgliederbeiträge . . . . .	2 760.—			
Einstandsgelder . . . . .	11 930.—			
Zinsen, einschließlich Steuerrückvergütung	<u>7 731.10</u>	<u>22 421.10</u>		
	<u>4 261 879.10</u>			

### *Passiven:*

Noch nicht bezahlte				
Renten . . . . .	7 700.—			
Verwaltungsauslagen	350.—			
Zinsen . . . . .	3 635.—			
Mitgliederbeiträge . . . . .	<u>492.50</u>	<u>12 177.50</u>		
Total wie oben . . . . .			<u>4 249 701.60</u>	

Für die Richtigkeit:

*Kantonsschulverwaltung Zürich.*